
 

 

 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 1 di 2 

 

Ufficio del Sindaco 

 

 

 

 
DECRETO DEL SINDACO N. 11 DEL 21 MAGGIO 2024 

 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE – IN FORMA COLLEGIALE – 

DEL COMUNE DI FIANO ROMANO PER IL PERIODO 2024-2027 (ANNI TRE) 

 

IL SINDACO 

 

PRESO ATTO che ai sensi degli articoli 7 e 14 del D.Lgs. n. 150/2009 ogni Amministrazione deve dotarsi di 

un Organismo Indipendente di Valutazione della performance;  

 

PRESO ATTO della delibera n. 23/2012 della CIVIT (ora sostituita dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica) che ha chiarito che gli Enti locali, stante il mancato rinvio da parte dell’articoli 16, comma 2, del 

D.Lgs. n. 150/2009 all’articolo 14 dello stesso Decreto, hanno la facoltà - e non l’obbligo - di costituire 

l’OIV in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui 

alle disposizioni del D.Lgs. n. 150/2009 indicate nel citato articolo 16; 

 

Visto il vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” del Comune di Fiano Romano 

approvato con D.G.C. n. 175/2022, come modif. con D.G.C. n. 39/2024, che negli articoli 40 e ss. contiene la 

disciplina relativa al Nucleo Indipendente di Valutazione; 

 

Considerato che ai sensi dell’articolo 40 del cit. Regolamento il Nucleo Indipendente di Valutazione del 

Comune di Fiano Romano è un organismo indipendente di composizione collegiale che opera in posizione di 

piena autonomia e, nell’esercizio delle sue funzioni, risponde esclusivamente al Sindaco che lo nomina e 

composto da 3 membri esterni all’Ente; 

 

Preso atto della Determinazione n. 79 del 17.04.2024 con la quale è stata indetta la procedura pubblica di 

selezione per l’individuazione di n. 3 componenti del Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di 

Fiano Romano ed approvato il relativo schema di Avviso pubblico, dovendosi procedere alla nomina del 

nuovo Nucleo scaduto lo scorso 31.12.2023;  

 

Preso atto che l’Avviso Pubblico, e la relativa documentazione, è rimasto pubblicato dal 17.04.2024 al 

02.05.2024 all’Albo pretorio on line nonché sul sito internet istituzionale del Comune di Fiano Romano 

all'indirizzo: www.comune.fianoromano.rm.it - Amministrazione trasparente - sezione “Bandi e Concorsi”; 

 

Visto l’articolo 7 del cit. Avviso prevede che “il Segretario Generale, con l’ausilio del dirigente del Settore I 

Amministrativo-Finanziario, provvede all’istruttoria delle istanze pervenute; al termine delle attività di 

competenza, l’elenco de candidati in possesso dei requisiti e non esclusi dalla procedura sarà sottoposto al 

Sindaco per la scelta dei componenti del Nucleo. Il Sindaco procede alla scelta dei candidati in modo 

insindacabile”; 

 

Vista la nota Prot. n. 16384/2024 ad oggetto “Indizione di procedura pubblica finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di Fiano 

Tomano – Trasmissione candidature pervenute” con la quale il Segretario Generale ha trasmesso l’elenco 

delle candidature pervenute per le opportune valutazioni conseguenti; 

 

Visti e richiamati il D.Lgs. n. 286/1999, per la parte ancora vigente, l’articolo 147 del D.Lgs. n. 267/2000, il 

D.Lgs. n. 150/2009, così come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017 nonché il vigente “Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” e Sistema valutativo;  



 

 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

 

 

 

Dato atto che la scelta deve ricadere su Professionisti in possesso dei necessari requisiti; 

 

RITENUTO di individuare, pur prendendo atto degli ottimi curricula dei candidati, i Professionisti Dott. 

Paolo Caracciolo, Dott. Gianluca Caldarelli e Dott. Mario Rogato quali esperti idonei per la conseguente 

nomina dell’incarico di componenti del NIV in composizione collegiale, in ragione del possesso di requisiti 

di elevata professionalità ed esperienza nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti 

giuridici ed economici del personale degli Enti locali e degli aspetti organizzativi e gestionali in tecniche di 

valutazione della performance nonché in possesso di una conoscenza consolidata delle dinamiche di questo 

Ente avendo già ricoperto con professionalità e competenza il medesimo incarico negli anni precedenti; 

 

Tanto premesso 

DECRETA 

 

Di nominare componenti del Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di Fiano Romano per il 

periodo 2024-2027 (anni tre) decorrenti dalla data del presente Decreto i seguenti Professionisti: 

Dott. PAOLO CARACCIOLO - con funzioni di Presidente  

Dott. GIANLUCA CALDARELLI 

Dott. MARIO ROGATO 

 

Di trasmettere il presente provvedimento ai suddetti Professionisti per la relativa accettazione dell’incarico; 

  

Di dare atto che i compiti del Nucleo Indipendente di Valutazione sono definiti in base a quanto stabilito 

dalle Leggi, dai Regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro e che lo stesso Nucleo opera in 

posizione di autonomia funzionale e risponde al Sindaco quale organo di direzione politica;  

 

Di dare atto che a ciascun componente del Nucleo di Valutazione spetta un compenso annuale 

omnicomprensivo corrispondente al 60% di quello spettante ai componenti del Collegio dei revisori dei 

Conti mentre al Presidente spetta un compenso annuale omnicomprensivo corrispondente al 60% di quello 

spettante al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

Di demandare al Dirigente del Servizio Finanziario gli adempimenti di ordine finanziario in ordine al 

compenso riconosciuto, in ossequio a quanto disposto dal presente Decreto e nei limiti di quanto previsto 

dalla normativa vigente, imputando la relativa spesa sui competenti capitoli del bilancio di previsione; 

 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale e ai Dirigenti per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

DISPONE 

che il presente provvedimento:  

 

− sia comunicato ai Professionisti individuati 

− venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line, nonché unitamente al curriculum e alla dichiarazione di 

insussistenza di causa di incompatibilità e conflitto di interesse e cause ostative alla nomina come per 

Legge, sul Sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Fiano Romano, 21 Maggio 2024 

Il Sindaco 

Dott. Davide SANTONASTASO 


		2024-05-21T11:32:44+0000
	SANTONASTASO DAVIDE




